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１　令和３年度共同募金実績・助成関係資料

（１）募金実績推移

                      年度
区分

平成８ 平成１６        平成１７       平成１８ 平成１９ 平成２０ 平成２１ 平成２２ 平成２３ 平成２４

一 般 募 金 370,747,552 320,584,191 314,986,975 306,778,286 305,102,146 296,225,681 289,021,632 283,175,838 280,222,015 281,045,423

歳末たすけあい募金 135,308,330 118,650,163 113,848,719 115,256,728 111,728,811 108,577,414 103,666,442 98,945,601 99,712,021 98,672,941

合　　　計 506,055,882 439,234,354 428,835,694 422,035,014 416,830,957 404,803,095 392,688,074 382,121,439 379,934,036 379,718,364

対前年度増減率 0.1
（H7年度比）

▲1.4
(H15年度比）

▲ 2.4 ▲ 1.6 ▲ 1.2 ▲ 2.9 ▲ 3.0 ▲ 2.7 ▲ 0.6 ▲ 0.1

                      年度
区分

平成２５ 平成２６ 平成２７ 　    平成２８ 平成２９ 平成30 令和元 令和２ 令和３

一 般 募 金 278,481,868 272,577,000 273,121,118 268,956,640 266,205,274 262,730,219 286,354,193 249,233,687 249,956,147

歳末たすけあい募金 97,286,728 94,162,596 92,149,128 89,205,834 87,549,962 87,592,175 85,169,265 84,729,436 82,464,801

合　　　計 375,768,596 366,739,596 365,270,246 358,162,474 353,755,236 350,322,394 371,523,458 333,963,123 332,420,948

対前年度増減率 ▲ 1.0 ▲ 2.4 ▲ 0.4 ▲ 1.9 ▲ 1.2 ▲ 1.0 6.1 ▲ 10.1 ▲ 0.5

※一般募金はテーマ募金を含む、歳末たすけあい募金はNHK歳末を含む。
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（２）令和３年度　募金額前年度比較表

本年度 前年度 増減額 増減率 本年度 前年度 増減額 増減率 本年度 前年度 増減額 増減率 本年度 前年度 増減額 増減率

下関市共同募金委員会 53,328,000 53,169,441 158,559 0.3 32,902,658 32,896,983 5,675 0.0 20,144,763 20,024,627 120,136 0.6 280,579 247,831 32,748 13.2

宇部市共同募金委員会 33,453,446 33,941,182 ▲ 487,736 ▲ 1.4 29,204,425 30,184,070 ▲ 979,645 ▲ 3.2 3,216,778 2,737,414 479,364 17.5 1,032,243 1,019,698 12,545 1.2

山口市共同募金委員会 41,562,288 41,557,327 4,961 0.0 29,952,523 29,930,266 22,257 0.1 11,385,634 11,522,361 ▲ 136,727 ▲ 1.2 224,131 104,700 119,431 114.1

萩市共同募金委員会 19,268,690 19,732,713 ▲ 464,023 ▲ 2.4 11,423,925 11,553,120 ▲ 129,195 ▲ 1.1 7,844,765 8,179,593 ▲ 334,828 ▲ 4.1

防府市共同募金委員会 23,529,053 23,881,997 ▲ 352,944 ▲ 1.5 18,513,604 18,766,952 ▲ 253,348 ▲ 1.3 5,015,449 5,115,045 ▲ 99,596 ▲ 1.9

下松市共同募金委員会 10,669,784 9,618,841 1,050,943 10.9 9,722,116 8,726,055 996,061 11.4 947,668 892,786 54,882 6.1

岩国市共同募金委員会 25,389,415 25,596,233 ▲ 206,818 ▲ 0.8 19,800,499 19,829,090 ▲ 28,591 ▲ 0.1 5,588,916 5,767,143 ▲ 178,227 ▲ 3.1

光市共同募金委員会 10,806,933 11,846,791 ▲ 1,039,858 ▲ 8.8 9,983,353 10,978,311 ▲ 994,958 ▲ 9.1 823,580 868,480 ▲ 44,900 ▲ 5.2

長門市共同募金委員会 6,703,207 6,825,147 ▲ 121,940 ▲ 1.8 6,443,207 6,565,147 ▲ 121,940 ▲ 1.9 260,000 260,000 0 0.0

柳井市共同募金委員会 11,247,585 10,775,833 471,752 4.4 7,495,347 7,164,866 330,481 4.6 3,752,238 3,610,967 141,271 3.9

美祢市共同募金委員会 8,610,936 8,737,099 ▲ 126,163 ▲ 1.4 6,590,086 6,711,449 ▲ 121,363 ▲ 1.8 2,020,850 2,025,650 ▲ 4,800 ▲ 0.2

周南市共同募金委員会 30,325,440 30,065,419 260,021 0.9 21,848,905 21,448,907 399,998 1.9 8,076,343 8,253,692 ▲ 177,349 ▲ 2.1 400,192 362,820 37,372 10.3

山陽小野田市共同募金委員会 12,608,134 12,424,648 183,486 1.5 9,897,754 9,950,064 ▲ 52,310 ▲ 0.5 2,710,380 2,474,584 235,796 9.5

周防大島町共同募金委員会 7,109,757 7,152,250 ▲ 42,493 ▲ 0.6 5,160,737 5,199,523 ▲ 38,786 ▲ 0.7 1,949,020 1,952,727 ▲ 3,707 ▲ 0.2

和木町共同募金委員会 2,267,998 2,242,984 25,014 1.1 2,142,998 2,100,984 42,014 2.0 125,000 142,000 ▲ 17,000 ▲ 12.0

上関町共同募金委員会 1,744,468 1,709,994 34,474 2.0 1,012,209 1,039,494 ▲ 27,285 ▲ 2.6 732,259 670,500 61,759 9.2

田布施町共同募金委員会 5,896,251 6,039,883 ▲ 143,632 ▲ 2.4 5,154,467 5,373,391 ▲ 218,924 ▲ 4.1 741,784 666,492 75,292 11.3

平生町共同募金委員会 3,272,282 3,355,960 ▲ 83,678 ▲ 2.5 3,021,731 3,105,804 ▲ 84,073 ▲ 2.7 250,551 250,156 395 0.2

阿武町共同募金委員会 2,378,196 2,287,133 91,063 4.0 1,975,638 1,913,547 62,091 3.2 402,558 373,586 28,972 7.8

計 310,171,863 310,960,875 ▲ 789,012 ▲ 0.3 232,246,182 233,438,023 ▲ 1,191,841 ▲ 0.5 75,988,536 75,787,803 200,733 0.3 1,937,145 1,735,049 202,096 11.6

山口県共同募金会 22,249,085 23,002,248 ▲ 753,163 ▲ 3.3 11,208,431 9,515,277 1,693,154 17.8 6,476,265 8,941,633 ▲ 2,465,368 ▲ 27.6 4,564,389 4,545,338 19,051 0.4

合　　計 332,420,948 333,963,123 ▲ 1,542,175 ▲ 0.5 243,454,613 242,953,300 501,313 0.2 82,464,801 84,729,436 ▲ 2,264,635 ▲ 2.7 6,501,534 6,280,387 221,147 3.5

※網掛けは対前年度共同募金額増の共同募金委員会

テーマ募金
市町名

募金総額 一般募金額 歳末募金額（地域・NHK）
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（3）令和３年度共同募金等の収支総括表

金額（円） 備　　考

（１） 一般募金 243,454,613 （１） 一般募金助成金 301,900,491

85,596,994 子どもの生活と子育てを支援するための活動

146,649,188 障害者の地域生活を支えるための活動

11,208,431 高齢者の地域生活を支えるための活動

（２） 82,464,801 ①一般助成金 災害対策のための活動 ※P.9～10参照

75,988,536 　（県域公募） 更生保護を目的にした活動　

6,476,265 その他地域福祉を推進するための活動

（３） テーマ募金 ※P.7参照 6,501,534 ありがとう標示 100,000

332,420,948 ②特別助成プログラム 3,000,000

（４） その他収入 63,023,041 ③赤い羽根 ポスト・コロナ社会に向けた福祉活動応援キャンペーン 3,800,000

3,191,500 126,880 ※Ｐ.11参照

6,033,579 ⑤一般助成金（地域） 地域福祉事業費（Ｂ助成対象事業） 194,155,611 ※P.12参照

7,927,768 9,972,000 ※Ｐ.19参照

25,371,272 ★ 15,000,000

8,000,000 ⑧共同募金改革推進事業繰入金支出 ★ 2,000,000

⑥災害対策支援資金積立資産取崩収入 2,000,000 ⑨中央分担金繰入金支出 ★ 1,851,000

8,498,500 ⑩運営費繰入金支出 ★ 20,395,000

2,000,000 ⑪次年度運動準備引当金繰入金支出 ★ 22,500,000

⑨受取利息 422 （２） 60,329,650

53,853,385 ※Ｐ.13参照

施設団体助成 6,475,000 ※Ｐ.15～17参照

運動推進費 ★ 1,265 ※P.15参照

（３） テーマ募金助成金 6,501,534 ※Ｐ.18参照

368,731,675

（４） その他の助成金支出 25,290,000

4,800,000 ※Ｐ.20参照

6,890,000 ※Ｐ.21～24参照

③災害見舞金 1,600,000 ※P.25参照

④災害対策支援資金積立資産支出 2,000,000

⑤緊急支援事業積立資産支出 8,000,000

⑥共募改革推進事業積立資産支出 2,000,000

395,443,989 394,021,675 1,422,314

※ ★は運動推進費 61,747,265 円
※　次年度繰越額　 1,422,314 円

①地域歳末たすけあい助成金

⑦市町共同募金委員会交付金繰入金支出

歳末たすけあい募金助成金

29,000,000

⑧共募改革推進事業積立資産取崩収入

助成必要総額：31,830千円
内NHK歳末で対応：2,830千円

④アサヒ飲料「こどもたちの明るい未来づくり基金」協働プログラム助成

⑥災害等準備金繰入金支出

金額（円）

⑦緊急支援事業積立資産取崩収入

⑤災害等準備金取崩金収入　　※P.19

  募金実績〔（１）＋（２）＋（３）〕

③配分金戻入（県）

①全国キャンペーンによる寄付金収入

④配分金戻入（市町）

収入項目 支出項目

合　  　　　　計 合　　　　　　計

②前年度繰越金

②ＮＨＫ歳末たすけあい募金　　　　※P.14参照

①県域（Ａ）募金　　※P.4参照

②地域（Ｂ）募金　　※P.4、5、8参照

③本部募金　　　    ※P.5、8参照

①地域歳末たすけあい（Ｃ）募金　　※P.6参照

歳末たすけあい募金

②赤い羽根 全国キャンペーン助成金

 助成額〔（１）＋（２）＋（３）〕

①緊急支援事業助成金

②ＮＨＫ歳末たすけあい助成金
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（４）令和３年度共同募金による令和４年度　県域（Ａ）及び地域（Ｂ）助成額
（単位：円）

調整前 調整後

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪

一般募金 一般募金 県域助成額 地域助成額 県域 ： 地域 新　県域 ： 新　地域 新　県域 新　地域 差額

目標額 実績額 （県域目標額） ⑩-④

下関市共同募金委員会 38,320,000 32,902,658 18,580,000 14,322,658 5.6 ： 4.4 4.0 ： 6.0 13,161,063 19,741,595 5,418,937

宇部市共同募金委員会 32,990,000 29,204,425 12,200,000 17,004,425 4.2 ： 5.8 4.0 ： 6.0 11,681,770 17,522,655 518,230

山口市共同募金委員会 32,060,000 29,952,523 14,560,000 15,392,523 4.9 ： 5.1 4.0 ： 6.0 11,981,009 17,971,514 2,578,991

萩市共同募金委員会 11,360,000 11,423,925 3,200,000 8,223,925 2.8 ： 7.2 2.8 ： 7.2 3,200,000 8,223,925 0

防府市共同募金委員会 20,442,000 18,513,604 8,430,000 10,083,604 4.6 ： 5.4 4.0 ： 6.0 7,405,442 11,108,162 1,024,558

下松市共同募金委員会 11,800,000 9,722,116 4,350,000 5,372,116 4.5 ： 5.5 4.0 ： 6.0 3,888,846 5,833,270 461,154

岩国市共同募金委員会 23,905,450 19,800,499 9,640,000 10,160,499 4.9 ： 5.1 4.0 ： 6.0 7,920,200 11,880,299 1,719,800

光市共同募金委員会 13,030,000 9,983,353 3,680,000 6,303,353 3.7 ： 6.3 3.7 ： 6.3 3,680,000 6,303,353 0

長門市共同募金委員会 6,640,000 6,443,207 2,300,000 4,143,207 3.6 ： 6.4 3.6 ： 6.4 2,300,000 4,143,207 0

柳井市共同募金委員会 7,400,000 7,495,347 2,290,000 5,205,347 3.1 ： 6.9 3.1 ： 6.9 2,290,000 5,205,347 0

美祢市共同募金委員会 7,560,000 6,590,086 1,670,000 4,920,086 2.5 ： 7.5 2.5 ： 7.5 1,670,000 4,920,086 0

周南市共同募金委員会 24,479,000 21,848,905 10,920,000 10,928,905 5.0 ： 5.0 4.0 ： 6.0 8,739,562 13,109,343 2,180,438

山陽小野田市共同募金委員会 10,850,000 9,897,754 4,460,000 5,437,754 4.5 ： 5.5 4.0 ： 6.0 3,959,102 5,938,652 500,898

周防大島町共同募金 5,340,000 5,160,737 1,020,000 4,140,737 2.0 ： 8.0 2.0 ： 8.0 1,020,000 4,140,737 0

和木町共同募金委員会 2,128,000 2,142,998 480,000 1,662,998 2.2 ： 7.8 2.2 ： 7.8 480,000 1,662,998 0

上関町共同募金委員会 1,570,000 1,012,209 170,000 842,209 1.7 ： 8.3 1.7 ： 8.3 170,000 842,209 0

田布施町共同募金委員会 6,329,000 5,154,467 1,030,000 4,124,467 2.0 ： 8.0 2.0 ： 8.0 1,030,000 4,124,467 0

平生町共同募金委員会 3,044,000 3,021,731 810,000 2,211,731 2.7 ： 7.3 2.7 ： 7.3 810,000 2,211,731 0

阿武町共同募金委員会 2,210,000 1,975,638 210,000 1,765,638 1.1 ： 8.9 1.1 ： 8.9 210,000 1,765,638 0

共同募金委員会  計 261,457,450 232,246,182 100,000,000 132,246,182 4.3 ： 5.7 全体の合計 85,596,994 146,649,188 14,403,006

※　網掛けは調整された市町共同募金員会
※　テーマ募金の実績は含まず

合計の比率 合計の比率 ３．７　：　６．３
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（５）令和３年度　一般募金実績額（方法別）
（単位：円）

市町名 戸別募金 街頭募金 法人募金 学校募金 職域募金 イベント募金 個人募金 子ども会 物品 その他の募金 計

下関市共同募金委員会 26,243,393 33,896 1,928,430 864,102 1,350,767 580,827 209,048 91,262 0 1,600,933 32,902,658

宇部市共同募金委員会 26,259,785 292 1,415,258 27,911 401,665 35,000 137,371 195,347 0 731,796 29,204,425

山口市共同募金委員会 22,906,111 132,836 2,978,740 57,388 1,745,513 186,381 317,238 538,443 0 1,089,873 29,952,523

萩市共同募金委員会 8,728,223 16,932 599,376 76,077 921,509 291,282 128,565 143,723 0 518,238 11,423,925

防府市共同募金委員会 14,657,418 233,887 2,019,329 0 554,835 0 0 409,660 0 638,475 18,513,604

下松市共同募金委員会 7,431,647 41,810 1,634,976 0 297,258 0 59,171 197,918 0 59,336 9,722,116

岩国市共同募金委員会 14,544,052 0 2,480,673 94,480 1,013,341 665,877 130,486 38,032 0 833,558 19,800,499

光市共同募金委員会 8,054,500 0 673,343 225,263 510,919 30,000 87,000 32,765 0 369,563 9,983,353

長門市共同募金委員会 4,985,600 80,583 825,297 199,022 172,185 1,200 79,696 0 99,624 6,443,207

柳井市共同募金委員会 4,950,550 33,377 1,202,069 154,308 523,363 5,259 167,287 0 459,134 7,495,347

美祢市共同募金委員会 3,105,050 105,533 791,529 70,485 71,554 36,982 2,067,607 60,832 0 280,514 6,590,086

周南市共同募金委員会 17,069,943 201,637 1,344,442 0 1,771,254 55,996 191,358 410,893 0 803,382 21,848,905

山陽小野田市共同募金委員会 7,161,800 192,003 1,797,821 0 0 9,930 503,034 126,427 0 106,739 9,897,754

周防大島町共同募金委員会 4,181,080 0 455,154 92,275 376,600 0 25,000 0 30,628 5,160,737

和木町共同募金委員会 1,241,400 34,429 381,715 30,009 120,000 0 211,000 0 124,445 2,142,998

上関町共同募金委員会 905,300 0 79,217 5,453 0 1,000 0 0 21,239 1,012,209

田布施町共同募金委員会 3,202,110 128,504 1,422,776 55,074 199,112 0 75,000 23,245 0 48,646 5,154,467

平生町共同募金委員会 1,796,500 0 452,388 29,480 117,868 0 454,000 0 171,495 3,021,731

阿武町共同募金委員会 1,162,000 0 230,873 0 278,421 34,180 9,000 25,164 0 236,000 1,975,638

市町計 178,586,462 1,235,719 22,713,406 1,981,327 10,426,164 1,933,914 4,851,861 2,293,711 0 8,223,618 232,246,182

山口県共同募金会 0 163,280 6,111,429 0 1,563,407 0 452,605 26,880 2,890,830 11,208,431

合　　計 178,586,462 1,398,999 28,824,835 1,981,327 11,989,571 1,933,914 5,304,466 2,293,711 26,880 11,114,448 243,454,613

令和３年度 実績額 178,586,462 1,398,999 28,824,835 1,981,327 11,989,571 1,933,914 5,304,466 2,293,711 26,880 11,114,448 243,454,613

構成比 73.4 0.6 11.8 0.8 4.9 0.8 2.2 0.9 0.0 4.6 100.0

令和２年度 実績額 180,381,967 1,542,219 21,744,522 2,005,782 12,304,977 1,786,895 5,805,534 2,518,163 1,574,736 13,288,505 242,953,300

構成比 74.2 0.6 9.0 0.8 5.1 0.7 2.4 1.0 0.6 5.5 100.0

実績増減額 ▲ 1,795,505 ▲ 143,220 7,080,313 ▲ 24,455 ▲ 315,406 147,019 ▲ 501,068 ▲ 224,452 ▲ 1,547,856 ▲ 2,174,057 501,313

実績増減比（％） ▲ 1.0 ▲ 9.3 32.6 ▲ 1.2 ▲ 2.6 8.2 ▲ 8.6 ▲ 8.9 ▲ 98.3 ▲ 16.4 0.2

※　法人募金には「募金百貨店プロジェクト・UMOUプロジェクトｉｎ山口（P.8参照）」が含まれる。
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（６）令和３年度　地域歳末たすけあい募金実績額（方法別）
（単位：円）

市町名 戸別募金 街頭募金 法人募金 学校募金 職域募金 イベント募金 個人募金 子ども会 その他の募金 計

下関市共同募金委員会 15,227,982 0 2,561,200 560,301 358,200 0 520,643 5,559 910,878 20,144,763

宇部市共同募金委員会 2,089,904 0 0 0 0 0 14,712 1,112,162 3,216,778

山口市共同募金委員会 10,531,631 9,001 15,000 296,906 0 0 25,000 508,096 11,385,634

萩市共同募金委員会 7,777,156 0 13,000 0 11,087 0 14,000 6,811 22,711 7,844,765

防府市共同募金委員会 4,878,593 0 0 133,030 0 0 0 3,826 5,015,449

下松市共同募金委員会 733,472 0 0 183,321 0 0 0 30,875 947,668

岩国市共同募金委員会 4,365,470 0 0 14,900 409,314 0 30,701 63,480 705,051 5,588,916

光市共同募金委員会 789,390 0 0 19,190 0 0 0 15,000 823,580

長門市共同募金委員会 260,000 0 0 0 0 0 0 0 260,000

柳井市共同募金委員会 3,003,350 54,740 0 152,177 0 160,500 0 19,645 361,826 3,752,238

美祢市共同募金委員会 2,020,850 0 0 0 0 0 0 0 2,020,850

周南市共同募金委員会 7,588,418 0 300,000 118,088 0 0 0 69,837 8,076,343

山陽小野田市共同募金委員会 1,724,505 299,851 200,000 71,888 0 0 414,136 0 2,710,380

周防大島町共同募金委員会 1,801,420 147,600 0 0 0 0 0 0 1,949,020

和木町共同募金委員会 125,000 0 0 0 0 0 0 0 125,000

上関町共同募金委員会 605,502 0 112,000 0 0 14,757 0 0 732,259

田布施町共同募金委員会 518,890 0 203,000 0 0 19,894 0 0 741,784

平生町共同募金委員会 47,000 42,823 65,000 23,728 0 0 61,000 11,000 250,551

阿武町共同募金委員会 361,700 0 0 30,754 0 0 0 10,104 402,558

合　計 64,450,233 554,015 3,469,200 1,604,283 778,601 195,151 1,080,192 95,495 3,761,366 75,988,536

令和３年度 実績額 64,450,233 554,015 3,469,200 1,604,283 778,601 195,151 1,080,192 95,495 3,761,366 75,988,536

構成比 84.8 0.7 4.6 2.1 1.0 0.3 1.4 0.1 4.9 100.0

令和２年度 実績額 64,708,404 441,453 2,538,056 1,638,962 904,473 155,073 955,207 104,618 4,341,557 75,787,803

構成比 85.4 0.6 3.3 2.2 1.2 0.2 1.3 0.1 5.7 100.0

実績増減額 ▲ 258,171 112,562 931,144 ▲ 34,679 ▲ 125,872 40,078 124,985 ▲ 9,123 ▲ 580,191 200,733

実績増減比（％） ▲ 0.4 25.5 36.7 ▲ 2.1 ▲ 13.9 25.8 13.1 ▲ 8.7 ▲ 13.4 0.3
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（７）令和３年度　赤い羽根テーマ募金実績額（方法別）

（単位：円）

市町名 戸別募金 街頭募金 法人募金 学校募金 職域募金 イベント募金 個人募金 子ども会 その他の募金 計

下関市共同募金委員会 280,579 0 280,579

宇部市共同募金委員会 909,439 122,804 1,032,243

山口市共同募金委員会 5,000 219,131 224,131

周南市共同募金委員会 53,000 347,192 400,192

市町計 0 0 1,248,018 0 0 0 689,127 0 0 1,937,145

山口県共同募金会 2,219,000 2,345,389 4,564,389

合　　計 0 0 3,467,018 0 0 0 3,034,516 0 0 6,501,534

7



（８）令和３年度　募金百貨店プロジェクト・UMOUプロジェクトｉｎ山口　実績額

（単位：円）

市町名 募金百貨店プロジェクト ＵＭＯＵプロジェクトin山口 計

下関市共同募金委員会 416,943 0 416,943

宇部市共同募金委員会 963,579 10,040 973,619

山口市共同募金委員会 366,860 17,666 384,526

萩市共同募金委員会 102,896 21,480 124,376

防府市共同募金委員会 540,647 544,950 1,085,597

下松市共同募金委員会 144,744 19,232 163,976

岩国市共同募金委員会 965,531 16,058 981,589

光市共同募金委員会 281,612 7,983 289,595

長門市共同募金委員会 42,021 606 42,627

柳井共同募金委員会 20,410 164,364 184,774

美祢市共同募金委員会 13,212 9,204 22,416

周南市共同募金委員会 214,680 62,821 277,501

山陽小野田市共同募金委員会 26,063 18,758 44,821

周防大島町共同募金委員会 4,154 0 4,154

和木町共同募金委員会 31,715 0 31,715

上関町共同募金委員会 79,217 0 79,217

田布施町共同募金委員会 1,422,776 0 1,422,776

平生町共同募金委員会 21,388 0 21,388

阿武町共同募金委員会 5,289 1,584 6,873

計 5,663,737 894,746 6,558,483

山口県共同募金会 365,512 98,414 463,926

合　　計 6,029,249 993,160 7,022,409
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（９）令和３年度共同募金による令和４年度県域公募助成決定一覧（一般募金）

法人格 団体名 事業所名 活動名 所在地 助成額（円）

山口県ことばを育てる親の会 障がい児と親の協働活動を通して社会的自立を促進する活動 山口市 350,000

一般財団法人 山口県里親会 子どもを養育する里母及び里父の悩み問題を解決するための取組 山口市 100,000

一般社団法人 山口県子ども会連合会 地域に愛着を持つ子どもの育成事業 山口市 1,500,000

一般財団法人 山口県母子寡婦福祉連合会 親子ふれあいのつどい 山口市 600,000

山口県地域活動連絡協議会 山口県における子どもの現状（貧困・虐待等）を学ぶための研修活動 山口市 200,000

認定NPO法人 こどもステーション山口 0～3才のためのアートスタート事業 山口市 760,000

子どもの生活と子育てを支援するための活動 ６件 3,510,000

山口喉友会 広報事業　相談事業　喉頭ガンによる声を失った会員の発声習得や早期社会復帰を図るサポート事業 宇部市 400,000

公益社団法人 山口県障害者スポーツ協会 障害者スポーツを普及するための取組 山口市 900,000

公益社団法人 日本オストミー協会山口県支部 オストメイトが安心して暮らせる社会をめざす 山口市 300,000

社会福祉法人 礼和会 結のところ 生活介護サービス利用者の送迎・イベント参加のための車両整備 下関市 2,000,000

一般社団法人 山口県身体障害者団体連合会 障害者の社会参加推進事業 山口市 750,000

山口県ボッチャ協会 ボッチャ選手強化および審判養成事業 防府市 500,000

山口県肢体不自由児協会 肢体不自由児地域生活支援事業 山口市 800,000

NPO法人 山口県自閉症協会 自閉症への理解を深め、家族支援と本人社会参加機会拡大を目指す広報及び啓発事業 下関市 400,000

認定NPO法人 やまぐち発達臨床支援センター 特別支援教育にかかわる支援者のためのオンライン型対応セミナーと遠隔授業 防府市 700,000

認定NPO法人 みらいプラネット 次世代教育人権学習啓発研修事業 防府市 1,370,000

社会福祉法人 内日福祉会 グリーンファーム 目指せ、バカンクラフトを地域の名産へ 下関市 1,580,000

NPO法人 ぐうですぐう ぐうですぐう 地域の障がい者が就労（働く）とはどういうことかを学び、訓練する場を提供する活動 宇部市 2,000,000

一般財団法人 山口県手をつなぐ育成会 知的障害児・者が安全で安心して暮らせる地域福祉の増進 山口市 300,000

NPO法人 カワムラ 工房　いな穂 利用者さんの送迎充実事業 柳井市 2,000,000

障害者の地域生活を支えるための活動 １４件 14,000,000

一般社団法人 山口県宅老所・グループホーム協会 認知症介護に携わっている人たちの携わりたい人たちの心を支える機関誌の発行 下関市 220,000

社会福祉法人 山口県社会福祉協議会 地域活動参加に向けた啓発映像作成 山口市 880,000

高齢者の地域生活を支えるための活動 ２件 1,100,000
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法人格 団体名 事業所名 活動名 所在地 助成額（円）

社会福祉法人 山口県社会福祉協議会 災害ボランティア活動支援 山口市 360,000

災害対策のための活動 １件 360,000

更生保護法人 山口県更生保護協会 犯罪や非行を防止し、立ち直りを支えるための更生保護活動 山口市 300,000

山口少年友の会 少年友の会の活動状況や少年理解について会員及び関係機関等外部に広報する活動 山口市 120,000

更生保護を目的にした活動 ２件 420,000

山口県民生委員児童委員協議会 民生委員・児童委員活動推進のための組織体制づくりに関する事業 山口市 500,000

社会福祉法人 光市社会福祉協議会 福祉教育強化事業 光市 1,010,000

はぁとふりぃ下関 誰もが抱えるグリーフを支え、心のケア並びに心のバリアフリーを目指す活動 下関市 500,000

社会福祉法人 山口県社会福祉協議会 地域福祉課題の提言活動 山口市 820,000

社会福祉法人 山口県社会福祉協議会 社協機能強化事業 山口市 1,370,000

社会福祉法人 山口県社会福祉協議会 地域福祉活動に関する情報発信 山口市 940,000

社会福祉法人 山口県社会福祉協議会 子どもの居場所づくり立ち上げ支援事業 山口市 1,330,000

社会福祉法人 山口県社会福祉協議会 地域づくりを担う人づくり強化事業 山口市 1,640,000

社会福祉法人 山口県社会福祉協議会 地域福祉情報プラットフォーム構築事業 山口市 1,500,000

その他地域福祉を推進するための活動 ９件 9,610,000

合　　　　　　計 ３４件 29,000,000
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法人名 代表者氏名 所在地 助成額（円） 主な活動内容と使途

特定非営利活動法人
　山口せわやきネットワーク

児玉頼幸
〒753―0054
山口市富田原町4-45
なのはなハウス

100,000
ひとり親家庭や経済的に困難を抱える家庭を対象とした学習会・居場
所づくり事業に参加する子どもたちの食事支援に活用した。

現物寄付 26,880

アサヒ飲料（株）からの現物寄付により上記団体へ助成
　①「三ツ矢サイダー」PET500ml×２４本入り（3,360 円／１ケース）
　　 ４ケース
　②「カルピスウォーター」PET500ml×２４本入り（3,360 円／１ケース）
　　 ４ケース

126,880

（10）令和３年度　赤い羽根福祉基金 アサヒ飲料 全社運動連動寄付活動による助成
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（11）令和３年度共同募金による令和４年度地域福祉事業費

（単位：円）

地域福祉事業費助成額

①地域助成額
②一般募金充当助成額
（地域歳末余剰金）

③前年度地域福祉事業費
助成戻入額

計
（①+②+③）

下関市共同募金委員会 19,741,595 5,005,721 2,978,951 27,726,267

宇部市共同募金委員会 17,522,655 1,578,134 896,461 19,997,250

山口市共同募金委員会 17,971,514 2,542,207 3,733,098 24,246,819

萩市共同募金委員会 8,223,925 5,192,856 600,953 14,017,734

防府市共同募金委員会 11,108,162 0 574,000 11,682,162

下松市共同募金委員会 5,833,270 640,425 2,764,850 9,238,545

岩国市共同募金委員会 11,880,299 2,309,943 2,210,089 16,400,331

光市共同募金委員会 6,303,353 609,740 2,696,034 9,609,127

長門市共同募金委員会 4,143,207 0 0 4,143,207

柳井市共同募金委員会 5,205,347 1,415,041 1,885,539 8,505,927

美祢市共同募金委員会 4,920,086 695,548 2,599,355 8,214,989

周南市共同募金委員会 13,109,343 1,254,842 0 14,364,185

山陽小野田市共同募金委員会 5,938,652 10,380 379,092 6,328,124

周防大島町共同募金委員会 4,140,737 299,020 0 4,439,757

和木町共同募金委員会 1,662,998 0 0 1,662,998

上関町共同募金委員会 842,209 371,503 392,780 1,606,492

田布施町共同募金委員会 4,124,467 0 2,774,202 6,898,669

平生町共同募金委員会 2,211,731 122,335 186,000 2,520,066

阿武町共同募金委員会 1,765,638 87,456 699,868 2,552,962

合　　計 146,649,188 22,135,151 25,371,272 194,155,611

※地域（Ｂ）助成額、一般募金充当助成額、前年度地域福祉事業助成戻入の合計が令和４年度地域福祉事業費助成額

市町名
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（12）令和３年度地域歳末たすけあい募金（C）助成
（単位：円）

市町名 歳末たすけあい助成額 一般募金充当助成金 計

下関市共同募金委員会 15,139,042 5,005,721 20,144,763

宇部市共同募金委員会 1,638,644 1,578,134 3,216,778

山口市共同募金委員会 8,843,427 2,542,207 11,385,634

萩市共同募金委員会 2,651,909 5,192,856 7,844,765

防府市共同募金委員会 5,015,449 0 5,015,449

下松市共同募金委員会 307,243 640,425 947,668

岩国市共同募金委員会 3,278,973 2,309,943 5,588,916

光市共同募金委員会 213,840 609,740 823,580

長門市共同募金委員会 260,000 0 260,000

柳井市共同募金委員会 2,337,197 1,415,041 3,752,238

美祢市共同募金委員会 1,325,302 695,548 2,020,850

周南市共同募金委員会 6,821,501 1,254,842 8,076,343

山陽小野田市共同募金委員会 2,700,000 10,380 2,710,380

周防大島町共同募金委員会 1,650,000 299,020 1,949,020

和木町共同募金委員会 125,000 0 125,000

上関町共同募金委員会 360,756 371,503 732,259

田布施町共同募金委員会 741,784 0 741,784

平生町共同募金委員会 128,216 122,335 250,551

阿武町共同募金委員会 315,102 87,456 402,558

合　　計 53,853,385 22,135,151 75,988,536

※　一般募金充当助成金は、地域（B）助成と合わせて令和４年度地域福祉事業へ充当
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【実　績】
単位：円

寄附取扱い先 金　　額 件　　数

山口放送局 313,803

中央共同募金会扱い 5,684,670 485

山口県漁業協同組合 181,272

山口県信用農業協同組合連合会 202,700

山口銀行 79,205

14,615

合　　計 6,476,265 602

令和２年度実績　 8,941,633 685

対前年比　 72.4% 87.9%

　 県内寄付者からの寄付の内中央共同募金会
　 歳末たすけあい口座振込分

（13）令和３年度ＮＨＫ歳末たすけあい募金実績及び助成

内　　　訳

ＮＨＫ窓口扱い 313,803 68

山口県共同募金会扱い 477,792 49

山口県共同募金会(山口出光会)
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【助　成】

１　お年玉プレゼント 1,005,000 円 ※内訳は、別表のとおり

　　児童施設・障がい児施設の子どもたちへのお年玉プレゼント（一人あたり1,000円）　　

２　「ＮＨＫ歳末たすけあい」巣立ち応援助成 2,030,000 円 ※内訳は、別表のとおり

　　児童入所施設などに入所している子どもが進学や就職等で 自立するための経費助成

３　団体が行う活動助成 2,830,000 円

団　　体　　名 助成額（円）

440,000

390,000

2,000,000

３の合計 2,830,000

４　ハンセン病長期療養者見舞金 610,000 円

　　長島愛生園他2施設

　　　施設・団体助成 計 　　　（１＋２＋３＋４） 6,475,000

５　運動推進費 1,265 円

助成合計（１＋２＋３＋４＋5） 6,476,265

事業内容

利用者の送迎サービス及び就労支援の促進社会福祉法人　山陽小野田市社会福祉協議会　　グリーンヒル山陽

岩国点訳あすなろ会 点訳活動備品整備

NPO法人ふらっとコミュニティ　　ひだまり 精神障がい者及びひきこもり者の居場所設置事業
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　　　　　　　　　　　単位：円

施設種別 施設名 助成額

　乳児院 　なかべ学院乳児院 30,000
　児童養護施設 　下関大平学園 45,000
　　〃 　なかべ学院 47,000
　　〃 　山口育児院 24,000
　　〃 　吉敷愛児園 30,000
　　〃 　共楽養育園 45,000
　　〃 　防府海北園 37,000
　　〃 　小野田陽光園 20,000
　　〃   ライクホームはるか 28,000
　　〃 　清光園 31,000
　　〃 　俵山湯の家 30,000
　情短施設 　山口県みほり学園 25,000
　児童自立支援施設 　山口県育成学校 7,000
　一時保護所　 　中央児童相談所 13,000
　母子生活支援施設 　沙羅の木 57,000
　福祉型児童入所施設 　このみ園 37,000
　福祉型児童発達支援センター 　子ども発達支援センターからふる 60,000
　　〃 　児童発達支援センターうべつくし園 46,000
　　〃 　子ども発達支援センター愛 60,000
　　〃 　鼓ヶ浦つばさ園 78,000
　　〃   はたぶ園 38,000
　　〃   防府市なかよし園 62,000
　　〃   長門市デイ・ケアセンターあゆみ 35,000
　　〃 　サンキッズ岩国 29,000
　　〃   山陽小野田市こども発達支援センターとことこ 33,000
　肢体不自由児施設   はなのうら 15,000
  重症心身障害児施設 　鼓ヶ浦こばと園 24,000
  医療型障害児入所施設 　国立病院機構山口宇部医療センター 16,000
  医療型障害児入所施設 　国立病院機構柳井医療センター 3,000

合　　　計 1,005,000

児童施設 15施設 469,000円

障害児施設　 14施設 536,000円

令和３年度お年玉プレゼント（内訳）
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令和３年度「ＮＨＫ歳末たすけあい」巣立ち応援助成一覧
（単位：人）

種別 施設名 対象人数 性別 進学 就職
男 2 2
女 1
男 1 1
女 1
男 1
女 2
男 1

児童養護施設 女 1
男 1
女 1
男 1
女 1
男 1 2
女
男 1
女 2
男
女 1
男
女 2
男
女 1

ファミリーホーム 男 1
女
男 1
女
男 5 11
女 1 12

※空欄は対象者なし

助成額

※対象者１人当たり７０,０００円の助成

計 29

上記の内県外へ出る者 10

2,030,000円

美春 1

CASA 1

てつなぎ 1

ライクホームはるか 2

俵山湯の家 3

共楽養育園 3

小野田陽光園 1

清光園 2

山口育児院 2

防府海北園 2

児童養護施設　なかべ学院 5

下関大平学園 3

吉敷愛児園 3
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（14）令和３年度 赤い羽根テーマ募金助成

ＮＯ 活動名 団体名 目標額（円） 実績額（円） 活動内容

1 若年女性やＤＶ被害女性への支援
特定非営利活動法人
山口女性サポートネットワーク

1,000,000 1,557,500

①平日10時～16時までの3時間を相談員が電話相談を受ける。
②必要に応じて面接や同行支援を行う。
③さらに必要な人にはシェルターを案内し、生活に必要な物品を提供することで安全を確保し、　落ち着いて物事を考えられるようにする。
④その後、自立に向けてシェルター退所後の生活の方向性を一緒に見つける。
※入所者は、安全性・収入源・住宅が確保できたら退所となる。

2 こども明日花プロジェクト
認定特定非営利活動法人
山口せわやきネットワーク 1,000,000 2,585,000

①無料学習会の実施（昼食提供）
　・対象：就学援助対象とひとり親世帯の中学生　・開催日：毎週土曜日（学習２時間、昼食３０分）
　・場所：山口市内５ヶ所（①白石　②平川　③小郡　④大内　⑤宮野）
②こども食堂・地域食堂の開催　※平成３０年１２月から開催中
　・開催日：毎月１回
　・場所：山口市内３ヶ所（①大内みんな元気食堂　②小郡みんな食堂　③えがお食堂よしき）
③「学校朝ごはん」の開催・普及活動
　・開催日：毎週水曜日　・場所：山口市立小郡中学校　※平和元年６月から開催中
　　　　　　　　　　　　　　　　山口市立宮野中学校　※令和２年７月から

3 犯罪被害者等支援活動
公益社団法人
山口被害者支援センター

600,000 421,889

①犯罪被害者等支援の広報啓発を広く県民に行い、被害者支援の重要性や命の大切さを県民に浸透させるとともに、潜在化する性犯罪
者等の犯罪被害者等を一人でも多く支援し寄り添い活動を行う。
②バス会社２社（防長バス・サンデン交通）の県内運航経路における車内アナウンス広報及びポスターの掲示を行う。
③コロナ禍における支援員養成講座や職員等の研修をオンライン化等により行う。
④ボランティアを支援業務や広報活動などに積極的に運用する。

4 しものせき後見人支援プロジェクト

社会福祉法人
下関市社会福祉協議会

※下関市共同募金委員会推薦

1,000,000 280,579

①下関市権利擁護・成年後見支援センター（仮称）の設立に向けた取組
　 下関市における成年後見制度の利用者やその家族等への適切な支援の受け皿として、権利擁護・成年後見制度の法覚的な相談支援
窓口の設置に向けた機運の醸成
②成年後見制度の普及啓発
   成年後見制度に関するパンフレットやホームページの作成、市民向け講演会・福祉関係者向け研修会の開催
③学習会等の実施
　成年後見制度について理解を深めるための定期的な学習会、先進地視察等の実施

5 一口後見人プロジェクト
一口後見人プロジェクト実行委員会

※宇部市共同募金委員会推薦
1,000,000 1,032,243

①実行委員会定例会の開催（２ヶ月に１回第１木曜日１８時～）
　委員及び必要に応じて関係者が参加し、募金活動の計画・実施について協議決定する。
　成年後見制度に関する勉強会を行う。
②成年後見制度の普及啓発
　成年後見制度に関するパンフレット作成、市民向け講演会や研修会の開催
③募金に必要な活動及び事業への参加

6
宮野なかよしクラブ
（子ども食堂）

宮野地区社会福祉協議会

※山口市共同募金委員会推薦
300,000 224,131

①みやの仲良しクラブ（こども食堂）の開催
　原則毎月一回、宮野地域交流センターの調理室において、宮野地区社会福祉協議会児童福祉部会員（民生委員、主任児童委員、福祉
員）、　調理ボランティアが中心となり、旬の食材を使った栄養たっぷりの温かい食事を作り、主に孤食や子どもだけで食事をとっている児
童・生徒を対象に、食事の提供を行う。
②青少年健全育成連絡協議会員による、学習支援の実施
③図書ボランティアによる本の読み聞かせの実施

7 鹿野ふらっと食堂

異世代交流子育てサロン
as　is（アズ　イズ）

※周南市共同募金委員会推薦

300,000 400,192

①地域食堂「鹿野ふらっと食堂」開催
　主に長期休暇時に、中学校又はコアプラザかのにて、as isとボランティアスタッフが食事の提供や子どもの遊び相手をしたり、  講師を招
いてのイベントを行う。
②母子父子介護世帯などへの宅食（配食）
　一年に数回、民生委員の協力をいただき、レトルト食品や缶詰などの食品を配布する。
③フードパントリー
　一年に数回配布会を行う。配布会に来られた方に、近所の気になる家庭にも届けていただく。

合　　計 5,200,000 6,501,534
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　（１）準備金の積立額 

（参考）　準備金積立累計 （円）

３０年度

令和元年度

令和２年度

令和３年度

累計

２　災害等準備金

9,972,000 円　（本会災害支援制度運営規程により、募金総額の３％以内の金額を積立てる。）

　（２）準備金の取崩額　      　　          8,000,000円
     　　　平成２９年度の災害等準備金（8,000,000円）は、積み立ててから３年間が経過したため取り崩し、共同募金の助成財源に繰り入れる。

10,000,000

39,990,000

10,000,000

10,018,000

9,972,000

 　〇令和３年度　災害等準備金積立額及び取崩額
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３　その他助成

（１）令和３年度　緊急支援事業助成

事業費総額（円） 申込額（円）

障害のある方へ働く場の提
供と工賃向上活動

社会福祉法人　ビタ・フェリーチェ よこやま工房
就労継続
支援B型

岩国市 39,555,410 1,800,000 1,800,000 車両（１BOX　８人乗り）

さざんか就労継続 特定非営利活動法人　さざんか ハピネスさざんか
就労継続
支援B型

長門市 2,651,000 2,000,000 2,000,000 エアコン（３台）

孤立をなくす居場所の運営 特定非営利活動法人　Ｎｅｓｔ Ｎｅｓｔ その他 下関市 1,251,860 1,000,000 1,000,000
ひきこもり状態の青年やその家族、一
人暮らしの高齢者、孤立しがちな人た
ちが安心して過ごせる居場所の提供

43,458,270 4,800,000 4,800,000

活動名 　事　　業
申込内容

合　　　計

助成額（円）事業所名 事業種別 所在地法人名
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【①フードパントリー活動助成決定一覧】

受付No 団体名 市町名 助成額（円） 活動内容

1
特定非営利活動法人
シンフォニーネット

下関市 80,000 地域の子育て中の家庭・独居老人（ひとり親・生活困窮者）を対象とする弁当の配布
・活動計画　2回　300人対象

2 山の田を明るくする会 下関市 200,000
ひとり親世帯の親子を対象に食料品の配布
・活動計画　4回　200世帯対象

3 住吉の杜　学習会 下関市 200,000
東亜大、留学生・ひとり暮らしの学生を対象に食料品や日用品を配布
・活動計画　2回　200人対象

4 山の田をきれいにする会 下関市 200,000 一人暮らしや寮生活をしている学生を対象に食料品の配布
・活動計画　4回　　200世帯対象

5 サンタプロジェクトIt´s Nakama 下関市 140,000 ひとり親家庭、ひとり暮らしの学生・社会人を対象に食品や日用品の配布
・活動計画　2回　60人対象

6 垢田小学校地域応援団てらこや 下関市 200,000 コロナの影響を受けた家庭を対象に弁当の配布
・活動計画　10回　100世帯対象

7 くまの応援隊 下関市 200,000 熊野小学校児童の中で支援が必要と思われる子どもを対象に朝ごはん（おにぎり）を配布
・活動計画　5回　　150人を対象

8 山の田なかま食堂 下関市 200,000 日常生活に困難を抱える子どもと家族・孤食家庭等の子どもたちを対象に食料品や日用品の配布
・活動計画　4回　210世帯対象

9 夢花咲プロジェクトの会 下関市 200,000 一人暮らしの学生や生活困窮者を対象に食料品の配布
・活動計画　5回　115世帯対象

10 Kananowa 下関市 200,000
文洋校区内で日中一人になる子どもをたちを対象に弁当の配布
・活動計画　9回　900世帯対象

1,820,000

1 一般社団法人　Sぷらす 宇部市 200,000
生活が困窮しているひとり親世帯の親子及び一人暮らしの学生を対象に食料品や日用品の配布（山口市佐山で実
施）
・活動計画　28回　160組対象

2 一般社団法人　キッズラップ 宇部市 200,000 ひとり親世帯の親子や生活困窮世帯を対象に弁当・食品・日用品の配布
・活動計画　3回　75世帯対象

400,000

（２）令和３年度 赤い羽根 新型コロナ感染下の福祉活動応援全国キャンペーン　いのちをつなぐ支援活動を応援！〜支える人を支えよう〜

計

計
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受付No 団体名 市町名 助成額（円） 活動内容

1 山口市阿知須地区社会福祉協議会 山口市 200,000
ひとり親世帯の親子などの生活困窮者を対象とする弁当・食品の配布
・活動計画　2回　200世帯対象

2
社会福祉法人　防府海北園
母子生活支援施設　沙羅の木

山口市 200,000
ひとり親世帯の親子を対象に食料品や日用品の配布
・活動計画　3回　60世帯対象

3
吉敷地区地域づくり協議会
（えがお食堂よしき実行委員会）

山口市 200,000
山口市内のひとり親家庭を対象に弁当・食料品・日用品の配布
・活動計画　2回　　160世帯対象

4 学校朝ごはん推進協議会 山口市 200,000 一人暮らしの大学生・学童に通う小郡・宮野地区の生徒を対象に食料品や日用品を配布
・活動計画　7回　430人対象

5
特定非営利活動法人
あっと

山口市 200,000
子育てに関わる困りごとがあり、地域子育て支援拠点などへ外出しにくい家庭や妊娠中、または産後まもなくで、外
出に抵抗がある方を対象に食品や日用品の配布
・活動計画　4回　　60世帯対象

6
特定非営利活動法人
山口せわやきネットワーク

山口市 200,000
小郡図書館を利用する小中高生・昼食の支援が必要な高校生や一人暮らしをしている大学生を対象に食品の配布
・活動計画　4回　400人対象

1,200,000

1 さばっこの会 防府市 200,000 ひとり親家庭、ひとり暮らしの学生を対象に食品や日用品の配布
・活動計画　2回　100世帯対象

2 医療法人　博愛会 防府市 200,000 ひとり親世帯の親子を対象に弁当・食品の配布
・活動計画　8回　80世帯対象

3 大道地区社会福祉協議会 防府市 200,000 コロナ禍によって生活が困窮する大学生を対象に食料品や日用品の配布
・活動計画　2回　　　50人対象

4 西浦フードバンクの会 防府市 200,000 1人親世帯・多子家庭及び生活困窮者を対象に食料品の配布
・活動計画　2回　　70世帯対象

800,000

1 ながとチャイルドサポート協議会 長門市 200,000 ひとり親世帯、ヤングケアラーの家庭を対象に食料品の配布
・活動計画　4回　80世帯対象

200,000

計

計

計
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受付No 団体名 市町名 助成額（円） 活動内容

1 やないしらかべ「絆」ねっとわーく 柳井市 200,000
コロナウイルスの感染拡大の影響を受けて、世帯収入が減少している世帯を対象に弁当・食料品の配布
・活動計画　4回　120世帯対象

2 夢・すこやか☆老いも若きも子ども食堂 柳井市 200,000 ひとり親世帯の親子・生活困窮世帯の親子・一人暮らしの高校生・一人暮らしの大学生を対象に食料品の配布
・活動計画　3回　105世帯対象

3
こそだてネットワーク柳井
（ワイワイあそんでみんなでごはん）

柳井市 200,000
市外県外から来ている高校生を対象に食料品や日用品の配布
・活動計画　2回　　131世帯対象

600,000

1
久米地区社会福祉協議会
（みんなの久米ハウス）

周南市 200,000 ひとり親家庭および一人暮らしの学生を対象に食料品の配布
・活動計画　夏休み　2回　120世帯対象

200,000

1
社会福祉法人
山陽小野田市社会福祉協議会

山陽小野田市 200,000 夏休み中に食事の支援が必要な子育て世帯に食料品の配布
・活動計画　3回　70世帯対象

200,000

フードパントリー助成合計 ２８件 5,420,000

計

計

計

23



【②虐待防止や自殺防止のための相談援助活動助成決定一覧】

受付No 団体名 市町名 助成額（円） 活動内容

1
ＮＰＯ法人子ども劇場山口県センター
（チャイルドラインやまぐち）

宇部市 670,000
・受け手ボランティア養成講座（全１０回）
・子どもの心に寄り添う大人の養成講座（２回）
・チャイルドラインカードの配布（約12万枚）

2 チャイルドライン岩国ステーション 岩国市 480,000
・スタッフ養成講座（５回）
・継続研修（３回）
・支え手研修（３回）

3 NPO法人山口いのちの電話 宇部市 320,000
・相談ボランティアのヘッドセット整備
・相談対応に必要となる書籍や資料の整備

虐待防止や自殺防止のための相談援助活動助成合計 1,470,000

合　　　計（①＋②） 6,890,000
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（３）令和３年度　災害見舞金

（単位：円）

共同募金委員会名 件　数 見舞金額

下関市共同募金委員会 14 250,000

宇部市共同募金委員会 9 180,000

山口市共同募金委員会 13 250,000

萩市共同募金委員会 7 120,000

防府市共同募金委員会 4 60,000

下松市共同募金委員会 4 70,000

岩国市共同募金委員会 14 240,000

光市共同募金委員会 8 150,000

長門市共同募金委員会 1 20,000

柳井市共同募金委員会 2 20,000

美祢市共同募金委員会 4 80,000

周南市共同募金委員会 3 30,000

山陽小野田市共同募金委員会 3 50,000

周防大島町共同募金委員会 5 80,000

計 91 1,600,000
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（４）令和３年度　中央競馬馬主社会福祉財団助成

法人名 施設名 事業種別 所在地 助成額（円） 　事　　　業

（福）通津南和会 ケアハウスつづの里 軽費老人ホーム 岩国市 1,830,000 １BOX　2500cc

（福）鼎会 特別養護老人ホームかなえ 特別養護老人ホーム 岩国市 1,330,000 スチームコンベクション

（NPO）つばさ ワークショップ未来 就労継続支援B型 柳井市 810,000 軽自動車　６６０ｃｃ

（福）萌仁会 認知症デイサービス とまりの郷 認知症対応型通所介護 山陽小野田市 2,000,000 １BOX　2000ｃｃ車いす

合　　　計 5,970,000
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団体名 助成額（円） 使　　　途

財団法人　山口県肢体不自由児協会 100,000 肢体不自由児の研修

合　　計 100,000

（５）令和３年度　（公財）毎日新聞西部社会事業団からの義援金による助成
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